República Oriental del Uruguay JUNTA DEPARTAMENTAL DE ARTIGAS

Comisión de Equidad y Género -Acta N° 54 - 05/07/2023-

ACTA Nº 54

En la ciudad de Artigas, a los cinco días del mes de julio de dos mil veintitrés, siendo la hora 20.15 se reúne la COMISIÓN DE EQUIDAD Y GÉNERO. Actúa en la Presidencia su Titular, Edila GLORIA MARTINÍ, y en la Secretaría su Titular, Edila MÓNICA VAZ MARTINS. Asisten las Edilas Titulares, MARÍA DEL ROSARIO PANZA y CAROLINA LORENZO. Ocupa la Banca del Edil Titular MATÍAS DE LOS SANTOS, la Suplente de Edil ALEJANDRA GARCÍA. Ocupa la Banca del Edil Titular FEDERICO FERREIRA, la Suplente de Edil KATIE BARROS.

Total 6 Ediles en Sala.

Ingresa a Sala habiendo comenzado la reunión el Suplente de Edil WILSON RODRÍGUEZ, y pasa a ocupar la Banca del Edil Titular, RAMÓN DOMÍNGUEZ.

Asisten como oyentes las Suplentes de Edil, JESSICA FERREIRA y MARÍA ELENA LEMOS.

Actúa en Secretaría la Oficial Administrativa I, EUGENIA MENDINA.

Por el Departamento de Taquigrafía las Especialistas IV, CARMEN G. PAZ y ERLINDA M. MONTERO.

*Consideración Acta Nº 53

*Se vota: 6 en 6 Afirmativa-Unanimidad.

ASUNTO POR EL "0" 2/1841. Nota de fecha 19 de julio de 2022. Cenur Litoral Norte, en el mes de la Afrodescendencia invita para el día 26 de julio entre las 17:00 y 20:00 en el local de la Junta Departamental a los efectos de realizar la presentación del Observatorio binacional (Brasil/ Río Grande del Sur - Uruguay) denominado "Afronteira: antirracista e diversa".

*Ingresa a Sala el Suplente de Edil Wilson Rodríguez.

Se continúa ultimando los detalles de la organización del evento que se llevará a cabo el día 27 de julio, en el mes de la Afrodescendencia.

República Oriental del Uruguay JUNTA DEPARTAMENTAL DE ARTIGAS CLIATIVAMA DA SE

Comisión de Equidad y Género -Acta Nº 54 - 05/07/2023-

*Se resuelve: 1) Iinvitar para la próxima reunión de la Comisión al Director del Mides —Inmujeres-, y a la Presidenta de Fedesa a los efectos de considerar el tema.

- 2) A los Directores de los Liceos, y a los propietarios de "Librería Quimera".
- 3) Solicitar al Director del Departamento de Cultura, el préstamo de las instalaciones del Auditorio Municipal para el día jueves 27 de julio, a los efectos de realizar un evento en conmemoración de la Afrodescendencia Uruguaya.
- *Se vota: 7 en 7 Afirmativa-Unanimidad.

- Siendo la hora 20.50 finaliza la reunión.

GLORIA MARTINÍ

Presidenta

MÓNICA VAZ MARTINS Secretaria

Carmen G. Paz – Erlinda M. Montero Taquígrafas